
 
 
 

 
 

 Av. Paulista, 1765 - 7 andar - conj. 72 - Bela Vista - São Paulo – SP - CEP 01311-200 
Tel.: + 55 11 4326-4476 – www.jrclaw.com.br – contato@jrclaw.com.br 

1 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DO FORO DA 

COMARCA DE AMERICANA/SP.  

 

 

ANOTAÇÃO DE PRIORIDADE – art. 189-A da Lei 11.101/2005  

Autos n.º 1002774-26.2023.8.26.0019 

 

 

 

 

RIO BRANCO ESPORTE CLUBE, devidamente qualificado 

nos autos, por seus advogados que estas subscrevem, vem, a presença de Vossa 

Excelência, apresentar o plano de recuperação judicial, na forma do art. 53 da Lei n.º 

11.101/2005 (“LRF”). 

 

Nesse sentido, cumprem integralmente a determinação 

legal, com a “I – discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a ser 

empregados, conforme art. 50 desta Lei, e seu resumo; II – demonstração de sua 

viabilidade econômica; e III – laudo econômico-financeira e de avaliação dos bens e 

ativos do devedor, subscrito por profissional legalmente habilitado ou empresa 

especializada”.  

 

Ato contínuo, aguardam a publicação do edital contendo o 

aviso dos credores, consoante art. 53, parágrafo único, da “LRF”.  

 

No mais, com a não objeção dos credores, pede-se pela 

homologação do plano de recuperação judicial, por força do art. 58 da “LRF”.  

 

fls. 622



 
 
 

 
 

 Av. Paulista, 1765 - 7 andar - conj. 72 - Bela Vista - São Paulo – SP - CEP 01311-200 
Tel.: + 55 11 4326-4476 – www.jrclaw.com.br – contato@jrclaw.com.br 

2 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo/SP, 19 de maio de 2023 

 

 

JEAN RODRIGO CIOFFI 

OAB/SP n.º 232.801 

 

fls. 623



fls. 624



fls. 625



fls. 626



fls. 627



fls. 628



fls. 629



fls. 630



fls. 631



fls. 632



fls. 633



fls. 634



fls. 635



fls. 636



fls. 637



fls. 638



fls. 639



fls. 640



fls. 641



fls. 642



fls. 643



fls. 644



fls. 645



fls. 646



fls. 647



fls. 648



fls. 649



fls. 650



fls. 651



fls. 652



fls. 653



fls. 654



fls. 655



fls. 656



 

 

 

 

 

 

LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

RIO BRANCO ESPORTE CLUBE – Em Recuperação Judicial 

 

 

 

 

Processo de Recuperação Judicial nº 1002774-26.2023.8.26.0019 

 2ª Vara Cível da Comarca de Americana do Estado de São Paulo. 

 

 

fls. 657



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 1 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

RESSALVA DE RESPONSABILIDADE 

 

Este documento é parte integrante do Plano de Recuperação Judicial do Rio Branco 

Esporte Clube, denominado “RIO BRANCO” e foi emitido a pedido dos administradores do clube, 

com objetivo de auxiliar e apoiar nas definições e medidas pertinentes. O Plano de Recuperação 

Judicial do RIO BRANCO foi elaborado em conjunto com seus profissionais, sendo que a Quist 

Kedusha Investimentos Ltda. “Quist Investimentos” não tem qualquer responsabilidade sobre o 

mesmo. 

Este documento foi elaborado com base nas informações colhidas na base de dados 

interna do clube, assim como nas informações de mercado colhidas de fontes externas, e de 

acordo com as práticas do setor. As bases internas de dados dos administradores envolvidos, e 

suas demonstrações financeiras, foram elaboradas pelo RIO BRANCO, sob responsabilidade única 

e exclusiva de seus administradores. Não é atribuição da Quist Investimentos opinar sobre as 

demonstrações financeiras existentes e a base de dados interna que constituem o RIO BRANCO, 

e o presente documento não pode ser entendido ou utilizado como avaliação econômica e 

financeira para qualquer finalidade. 

A opinião da Quist Investimentos expressa a sua expectativa sobre as atividades 

operacionais do RIO BRANCO, com base em seu histórico e nas informações colhidas. Todavia, as 

projeções poderão não ocorrer em vista dos riscos normais de mercado, por razões não previstas 

ou não previsíveis neste momento, ou mesmo em razão de sua implementação, que estará a cargo 

exclusivamente de sua administração. 

A Quist Investimentos reserva-se no direito de revisar as projeções aqui contidas a 

qualquer tempo, conforme as variáveis econômicas, operacionais e de mercado sejam alteradas, 

ou demais condições que provoquem mudanças nas bases de estudo. 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 658



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 2 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

1. SOBRE A REESTRUTURAÇÃO 

  

O RIO BRANCO é um clube de futebol brasileiro, fundado em 1913 na cidade de 

Americana, no Estado de São Paulo, sendo um dos clubes mais antigos do país e um dos 

mais tradicionais do interior paulista. 

Ao longo de sua história, o clube vivenciou momentos de glória, conquistando 

diversos títulos estaduais e regionais, incluindo o Campeonato Paulista da Segunda 

Divisão em 1980 e a Série A3 do Campeonato Paulista em 2011. 

Apesar dos anos de sucesso, o RIO BRANCO também enfrentou desafios 

financeiros e técnicos em diferentes momentos, chegando a ser rebaixado para a terceira 

divisão do Campeonato Paulista. E, para superar essas dificuldades, o clube passou por 

uma reestruturação financeira e organizacional no ano de 2017, o que lhe permitiu se 

manter competitivo no futebol paulista. Todavia, os reflexos da pandemia da Covid-19 

tiveram um efeito devastador em muitos clubes, incluindo o RIO BRANCO. 

Em virtude desses fatores, o RIO BRANCO passou por uma nova crise financeira e 

enfrentou dificuldades ainda maiores para manter suas operações e cumprir suas 

obrigações financeiras. Apesar desse cenário, o clube está empenhado em superar esses 

desafios e vem implementando medidas para reestruturar suas operações e melhorar sua 

situação financeira. 

O RIO BRANCO continua comprometido em otimizar suas atividades com maior 

geração de receitas por meio de iniciativas estratégicas. E, com a implementação de um 

plano abrangente, a diretoria do clube está empenhada em enfrentar os desafios 

financeiros e estabelecer uma base sólida para o futuro. 

Uma das principais estratégias é fortalecer as parcerias comerciais e buscar novos 

patrocinadores. O RIO BRANCO tem um histórico de apoio de empresas locais e regionais, 

e pretende intensificar essas relações, além de explorar oportunidades de patrocínio com 

marcas nacionais e internacionais. Para isso, serão desenvolvidas propostas atrativas e 

fls. 659



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 3 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

personalizadas, demonstrando os benefícios de associação com um clube de tradição e 

com uma torcida fiel. 

Outro aspecto importante é a ampliação da base de torcedores e o aumento do 

engajamento da torcida. O clube investirá em estratégias de marketing e comunicação, 

com ações voltadas para a fidelização dos torcedores atuais e a conquista de novos 

adeptos. Serão promovidos eventos, campanhas de sócio torcedor, ações nas redes 

sociais e iniciativas de aproximação com a comunidade local. Além disso, serão realizadas 

melhorias nas instalações do estádio e na infraestrutura do clube, visando proporcionar 

uma experiência de qualidade para os torcedores. 

No que diz respeito às atividades esportivas, o RIO BRANCO investirá na formação 

de jovens talentos por meio de suas categorias de base. Serão implementados programas 

de desenvolvimento e captação de atletas, bem como a modernização dos métodos de 

treinamento. A intenção é formar jogadores de alto nível, que possam ser valorizados no 

mercado e contribuir para o sucesso esportivo do clube. 

Além disso, o clube explorará outras fontes de receita, como a realização de 

eventos esportivos, shows e parcerias para a utilização do estádio em dias sem jogos. 

Serão desenvolvidos projetos de captação de recursos por meio de leis de incentivo ao 

esporte e programas de sócio contribuinte, com benefícios exclusivos para os apoiadores. 

É importante ressaltar que todas essas estratégias serão implementadas de forma 

transparente e responsável, buscando o equilíbrio financeiro e o cumprimento das 

obrigações assumidas durante o processo de recuperação judicial. O RIO BRANCO está 

comprometido em superar as adversidades e construir um futuro sólido, com 

sustentabilidade econômica e sucesso esportivo. 

Entretanto, o atual déficit significativo no fluxo de caixa gerou impactos adversos 

para o RIO BRANCO. Nesse período desafiador, os fornecedores cortaram e/ou reduziram 

as linhas de crédito que anteriormente mantinham, o que dificultou a continuidade das 

atividades econômicas.  

fls. 660



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 4 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Na visão da Quist Investimentos e durante todo o período de diagnóstico e 

assessoria, a recuperação judicial apresentou-se como a única alternativa viável para o 

pagamento sustentável e ordenado das obrigações financeiras do RIO BRANCO, em linha 

com o cenário e as dificuldades apresentadas em seu Plano de Recuperação Judicial e que 

foram compartilhadas com esta assessoria. 

Diante dessas circunstâncias, o RIO BRANCO reconhece a necessidade de adotar 

medidas ágeis e estratégicas para reverter esse cenário desafiador. A administração está 

comprometida em estabelecer parcerias com instituições financeiras confiáveis, a fim de 

obter condições de financiamento mais favoráveis e reestruturar sua dívida de forma 

sustentável. Serão realizadas negociações e análises criteriosas visando reduzir os 

encargos financeiros e alongar os prazos de pagamento, de modo a aliviar a pressão sobre 

o caixa do clube, tais fatores vão de encontro com ao que norteia a recuperação judicial. 

 

2. PREMISSAS PARA AS MODELAGENS FINANCEIRAS 

 

 Nessa seção, apresentaremos as premissas utilizadas nas projeções dos resultados 

futuros, definidos a partir das informações fornecidas pelo RIO BRANCO e/ou extraídas 

de fontes públicas de uso comum e com confiabilidade no mercado. 

Pontos Importantes: 

● Os valores a seguir foram projetados para os dezessete anos seguintes à 

concessão da Recuperação Judicial; 

● Foram projetados os cenários para o setor futebolístico considerando as melhores 

margens de contribuição e práticas do mercado, utilizando o histórico existente e 

suas possíveis expansões, bem como explorando todas as possibilidades de novas 

atividades; 

● O restante da geração de caixa é destinado a recomposição do capital de giro, 

quando houver, pagamento dos custos de novos financiamentos e manutenção 

fls. 661



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 5 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

da operação, para garantia de continuidade do RIO BRANCO no período das 

projeções. 

 

2.1. RECEITA BRUTA DE VENDAS 
 

 As receitas foram projetadas de acordo com as informações de expectativas de 

faturamento fornecidas pelo RIO BRANCO, considerando-se o difícil cenário dos últimos 

anos e a perspectiva de melhora. 

Alguns dos fatores que contribuem para o valor demonstrado no ano inicial da 

projeção são o retorno às atividades após a pandemia e o aumento da credibilidade por 

meio da concessão da Recuperação Judicial. Esses eventos são fundamentais para 

impulsionar a reestruturação do RIO BRANCO diante dos desafios enfrentados. 

Com o gradual relaxamento das restrições impostas pela pandemia, espera-se que 

o clube possa retomar suas atividades esportivas e eventos com público presente. Isso 

inclui a realização de jogos, competições, eventos e outras iniciativas que gerem receitas 

significativas. A retomada gradual da normalidade permitirá que o clube explore 

oportunidades de negócios, atraia torcedores e parceiros comerciais, impulsionando a 

geração de receitas. 

As projeções apresentadas refletem a atual capacidade do RIO BRANCO em 

termos de prestação de serviços, alinhadas às expectativas do cenário macroeconômico 

atual. Essas projeções foram elaboradas levando em consideração uma análise detalhada 

das condições econômicas vigentes e suas possíveis repercussões no clube. 

Ressalva-se aqui, que as bases constantes do momento dessa projeção, ainda que 

utilizadas as melhores práticas para tal fim, se deram após diversos meses de um 

assombro econômico sem precedentes na história mundial chamado: “Pandemia Covid-

19”. Tão logo a dificuldade de prever um cenário futuro, distantes do fim dos reflexos 

ocasionados pela pandemia, nos deparamos com diversas incertezas sobre este futuro 

cenário econômico mundial. 

fls. 662



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 6 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

2.2. DESPESAS OPERACIONAIS 
 

As despesas operacionais são essenciais para a manutenção das operações do RIO 

BRANCO e a geração de riquezas. Elas abrangem uma série de gastos necessários, como 

publicidade, viagens, salários e encargos sociais, aluguel, contabilidade, assessorias, 

manutenção geral, limpeza e processos judiciais. 

É necessário um esforço de análise minuciosa para identificar oportunidades de 

redução de despesas operacionais sem comprometer a qualidade e a eficiência das 

atividades. Revisões cuidadosas dos contratos de fornecedores, negociações para obter 

melhores condições comerciais, a adoção de medidas de controle de gastos e a busca por 

alternativas mais econômicas e eficientes podem contribuir para a otimização das 

despesas operacionais. 

Em resumo, é fundamental que o RIO BRANCO adote uma abordagem proativa na 

revisão e no corte das despesas operacionais. Isso permitirá que o clube alcance a 

eficiência financeira necessária para cumprir o Plano de Recuperação Judicial e pavimente 

o caminho para uma recuperação sólida e sustentável. 

 

2.3. AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

 Os valores dos créditos concursais foram extraídos da lista de credores 

apresentada pelo RIO BRANCO, os quais tiveram seus pagamentos projetados conforme 

o Plano de Recuperação Judicial. 

 Baseado nas modificações e reestruturação operacional, foi analisado o cenário 

financeiro mais provável e exequível, dentro da nova realidade e capacidade de 

pagamento do clube. Assim, foram analisadas as projeções com detalhamento de valores, 

modos, prazos e condições de pagamento para o fluxo de pagamento das classes de 

credores sujeitas, conforme disposto no Plano de Recuperação Judicial. 

 

fls. 663



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 7 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

2.4. CLASSIFICAÇÃO DOS CREDORES 
 

De acordo com a lista de credores apresentada pelo RIO BRANCO, o quadro 

concursal está composto por 41 (quarenta e um) credores, divididos entre três classes 

formais: Trabalhistas (Classe I), 33 (trinta e três) credores; Quirografários (Classe III), 5 

(cinco) credores; já a classe de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (Classe IV), 

contém 03 (três) credores. O saldo devedor apurado está no valor de R$ 6.691.452,87 

(seis milhões, seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

oitenta e sete centavos). 

2.5. PROPOSTA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 
 

Os valores dos créditos concursais foram extraídos da lista de credores, 

apresentado pelo RIO BRANCO, junto ao processo de Recuperação Judicial. Os créditos 

tiveram seus pagamentos projetados conforme o quadro abaixo: 

 

Endividamento listado na Recuperação Judicial 

Classe 
Valor Listado 

(R$) 

Deságio 

(%) 

Carência 

(meses) 

Período 

(meses) 

Juros ao 

Ano (%) 

I – Trabalhistas 266.552,89 0,00 0 12 TR + 1 

II – Garantia Real 0,00 85,00 24 180 TR + 1 

III – Quirografários 4.443.709,07 85,00 24 180 TR + 1 

IV – EPP/ME 1.981.190,91 85,00 24 180 TR + 1 

 

Importante destacar acerca do exposto acima, no que tange aos tipos de parcela, 

que:  

Para os Credores Trabalhistas (Classe I), não haverá carência, o pagamento será 

efetuado integralmente nos primeiros 12 meses, sem deságio, a contar da data do 

fls. 664



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 8 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

trânsito em julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial e serão 

limitados ao pagamento de 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos; 

Não há Créditos com Garantia Real (Classe II) na Lista de Credores, mas, caso 

venham a ser incluídos, serão pagos nos termos, prazos, formas e condições previstas 

para os Credores Quirografários (Classe III). 

Os Credores Quirografários (Classe III) e Credores Microempresa ou Empresa de 

Pequeno Porte (Classe IV) serão pagos em 180 parcelas mensais, crescentes e 

consecutivas após 24 meses de carência e 85% (oitenta e cinco por cento) de deságio. O 

RIO BRANCO propõe uma simulação de pagamentos com fluxo diferenciado de parcelas, 

conforme sua capacidade de pagamento para quitação da dívida. Totalizando 204 

(duzentos e quatro) meses, compostos por carências iniciais de 24 (vinte e quatro) meses, 

e 180 (cento e oitenta) meses de pagamentos, conforme expostos nos quadros abaixo, 

exceto para os Credores Trabalhistas (Classe I) que serão pagos nos primeiros 12 (doze) 

meses, sempre calculados da data do trânsito em julgado da homologação do Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

Ano Parcelas Percentual por Ano Percentual por Período 

1º ao 2º Carência 0% 0% 

3º ao 5º 1º ao 36º 2% 6% 

6º ao 9º 37º ao 84º 6% 24% 

10º ao 14º 85º ao 144º 8% 40% 

15º ao 17º 145º ao 180º 10% 30% 

 
fls. 665



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 9 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

2.6. GERAÇÃO DE CAIXA  
 

A geração de caixa é um indicador da capacidade do RIO BRANCO em criar riqueza 

e é essencial para cumprir suas obrigações, como o pagamento de impostos correntes, 

despesas operacionais, novas linhas de financiamento e o Plano de Recuperação Judicial 

junto às classes credoras. 

É importante destacar que, devido ao período prolongado sem reinvestimentos, a 

operação do clube requererá esforços significativos em termos de reestruturação e 

gestão operacional, além da busca por novas linhas alternativas de investimento. Essas 

ações são essenciais para impulsionar a geração de caixa e garantir a sustentabilidade 

financeira do RIO BRANCO a longo prazo. 

É necessário ressaltar que o contexto da "Pandemia Covid-19" pode gerar 

distorções futuras que afetam a geração de caixa. Essa crise global de saúde pública 

continua a causar impactos econômicos significativos em todo o mundo. Neste momento, 

é difícil fazer projeções precisas sobre os efeitos desse evento, devido às incertezas 

associadas. Portanto, é importante registrar essa ressalva, reconhecendo que as 

projeções podem ser afetadas por fatores imprevistos relacionados à pandemia. 

fls. 666



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 10 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

RIO BRANCO ESPORTE CLUBE ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9
RECEITA BRUTA DE VENDAS 1.616.161   2.101.009     2.416.160   2.536.968   2.600.392   2.632.897   2.665.808   2.692.467   2.719.391   
MENSALIDADE ASSOCIADOS 520.111      676.144        777.566      816.444      836.855      847.316      857.907      866.486      875.151      
DONATIVOS E DOAÇÕES 31.845        41.399          47.608        49.989        51.238        51.879        52.527        53.053        53.583        
ALUGUÉIS 602.195      782.854        900.282      945.296      968.928      981.040      993.303      1.003.236   1.013.268   
EVENTOS 182.691      237.498        273.123      286.779      293.949      297.623      301.343      304.357      307.400      
BILHETERIA 279.319      363.114        417.582      438.461      449.422      455.040      460.728      465.335      469.989      
SUPERAVIT/DEFICIT BRUTO 1.616.161   2.101.009     2.416.160   2.536.968   2.600.392   2.632.897   2.665.808   2.692.467   2.719.391   
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO 1.616.161   2.101.009     2.416.160   2.536.968   2.600.392   2.632.897   2.665.808   2.692.467   2.719.391   
DESPESAS OPERACIONAIS 1.517.575-   1.968.645-     2.260.318-   2.372.065-   2.430.067-   2.459.126-   2.487.199-   2.510.725-   2.535.832-   
SUPERAVIT/DEFICIT LIQUIDO DO PERIODO 98.586        132.364        155.842      164.903      170.326      173.771      178.609      181.741      183.559      

FLUXO DE CAIXA
ATIVIDADES OPERACIONAIS 98.586        132.364        155.842      129.903      120.326      158.771      158.609      161.741      163.559      
AMORTIZAÇÕES DÍVIDAS DA RJ 266.553-      -                19.275-        19.275-        19.275-        57.824-        57.824-        57.824-        57.824-        
Credores Classe I (Trabalhistas) 266.553-      -              -              -              -              -              -              -              
Credores Classe II (Garantia Real) -              -                -              -              -              -              -              -              -              
Credores Classe III (Quirografários) -              -                13.331-        13.331-        13.331-        39.993-        39.993-        39.993-        39.993-        
Credores Classe IV (ME) -              -                5.944-          5.944-          5.944-          17.831-        17.831-        17.831-        17.831-        
AMORTIZAÇÕES DÍVIDAS EXTRACONCURSAIS 79.182-        79.182-          79.182-        35.000-        35.000-        35.000-        35.000-        35.000-        35.000-        
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 270.000      64.957-          64.957-        64.957-        64.957-        64.957-        64.957-        64.957-        64.957-        
SALDO DE CAIXA DO INÍCIO DO PERÍODO -              22.851          11.075        3.503          14.175        15.269        16.259        17.087        21.047        
SALDO DE CAIXA DO FINAL DO PERÍODO 22.851        11.075          3.503          14.175        15.269        16.259        17.087        21.047        26.825        

RIO BRANCO ESPORTE CLUBE ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15 ANO 16 ANO 17
RECEITA BRUTA DE VENDAS 2.746.585   2.771.304     2.796.246   2.824.209   2.852.451   2.880.975   2.909.785   2.938.883   
MENSALIDADE ASSOCIADOS 883.903      891.858        899.884      908.883      917.972      927.152      936.423      945.788      
DONATIVOS E DOAÇÕES 54.119        54.606          55.098        55.649        56.205        56.767        57.335        57.908        
ALUGUÉIS 1.023.401   1.032.611     1.041.905   1.052.324   1.062.847   1.073.476   1.084.210   1.095.052   
EVENTOS 310.474      313.269        316.088      319.249      322.442      325.666      328.923      332.212      
BILHETERIA 474.688      478.961        483.271      488.104      492.985      497.915      502.894      507.923      
SUPERAVIT/DEFICIT BRUTO 2.746.585   2.771.304     2.796.246   2.824.209   2.852.451   2.880.975   2.909.785   2.938.883   
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO 2.746.585   2.771.304     2.796.246   2.824.209   2.852.451   2.880.975   2.909.785   2.938.883   
DESPESAS OPERACIONAIS 2.561.191-   2.584.241-     2.607.499-   2.633.574-   2.659.910-   2.686.509-   2.713.374-   2.740.508-   
SUPERAVIT/DEFICIT LIQUIDO DO PERIODO 185.394      187.063        188.747      190.634      192.540      194.466      196.410      198.375      

FLUXO DE CAIXA
ATIVIDADES OPERACIONAIS 125.394      127.063        138.747      140.634      132.540      154.466      156.410      158.375      
AMORTIZAÇÕES DÍVIDAS DA RJ 77.099-        77.099-          77.099-        77.099-        77.099-        96.373-        96.373-        96.373-        
Credores Classe I (Trabalhistas) -              -                -              -              -              -              -              -              
Credores Classe II (Garantia Real) -              -                -              -              -              -              -              -              
Credores Classe III (Quirografários) 53.325-        53.325-          53.325-        53.325-        53.325-        66.656-        66.656-        66.656-        
Credores Classe IV (ME) 23.774-        23.774-          23.774-        23.774-        23.774-        29.718-        29.718-        29.718-        
AMORTIZAÇÕES DÍVIDAS EXTRACONCURSAIS 55.000-        55.000-          55.000-        60.000-        60.000-        60.000-        60.000-        60.000-        
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO -              -                -              -              -              -              -              -              
SALDO DE CAIXA DO INÍCIO DO PERÍODO 26.825        20.121          15.085        21.733        25.268        20.710        18.802        18.839        
SALDO DE CAIXA DO FINAL DO PERÍODO 20.121        15.085          21.733        25.268        20.710        18.802        18.839        20.840        

fls. 667



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 11 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

3. ANÁLISE DE VIABILIDADE 

 

O Plano de Recuperação Judicial apresentado pelo RIO BRANCO é sustentado 

principalmente pela geração de caixa e pela necessidade de readequação das despesas 

operacionais. É razoável estimar esse fluxo de caixa, uma vez que o clube RIO BRANCO é 

um participante importante no setor futebolístico e possui conhecimento tanto das 

demandas do setor quanto das melhores práticas para recompor seu capital e fluxo de 

caixa, visando à possibilidade de reinvestimento. 

Embora essas estimativas representem projeções de longo prazo e sejam 

baseadas no melhor entendimento dos administradores, é importante destacar que o 

negócio do clube foi estabelecido com um prazo indeterminado para cumprir seu objetivo 

social, o que significa que ele tem uma expectativa de vida maior do que o período 

abrangido pelo fluxo de pagamentos de suas obrigações. Além disso, o RIO BRANCO 

possui uma estrutura sólida e experiência comprovada, tendo desfrutado de muitos anos 

de sucesso antes de enfrentar sua recente crise. Portanto, é razoavelmente possível que 

o clube permaneça operacional e continue gerando caixa, especialmente após a 

aprovação do Plano de Recuperação Judicial. 

No entanto, é importante ressaltar que a implementação bem-sucedida do Plano 

de Recuperação Judicial exigirá esforços contínuos de reestruturação, gestão eficiente e 

adaptação às mudanças do setor. O RIO BRANCO está comprometido em utilizar sua 

experiência e conhecimento para enfrentar esses desafios, buscando oportunidades de 

crescimento e maximização de sua geração de caixa, a fim de garantir sua viabilidade no 

longo prazo. A aprovação do Plano de Recuperação Judicial é um marco significativo nesse 

processo e servirá como um impulso para a retomada e fortalecimento do clube. 

 

 

 

 

fls. 668



 
 

Av. Angélica, 927, 7ºA | Higienópolis, São Paulo - SP, 01227-000 | www.quist.com.br  

 12 

 
LAUDO DEMONSTRATIVO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

4. CONCLUSÃO 

 

Uma vez confirmadas as projeções e demais aspectos da recuperação, e 

considerando estarem corretos todos os dados e bases internas de informações que 

analisamos, somos da opinião que o Plano de Recuperação Judicial do RIO BRANCO é 

viável do ponto de vista econômico-financeiro, respeitando-se as condições dos cenários 

apresentados e tendo por base o trabalho, os modelos e ferramentas gerenciais 

aplicados, de acordo com a prática usual de nossa atividade. Essa conclusão não abrange 

uma opinião sobre a capacidade comercial e operacional do RIO BRANCO em atingir tais 

resultados, o que estará ainda sujeito ao impacto de fatores externos diversos, e que 

fogem ao controle da companhia, seus administradores e diretores. 

 

5. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Reforçamos que este documento foi elaborado com fundamento nas informações 

colhidas na base de dados do RIO BRANCO, assim como em informações de mercado 

obtidas através de fontes externas e de acordo com as práticas do setor. Todavia, as 

projeções realizadas poderão não se verificar em vista de riscos normais de mercado, por 

razões não previstas ou não previsíveis nesse momento, ou mesmo em razão da sua 

implementação, que estará a cargo da administração. 

A Quist Investimentos reserva-se no direito de revisar as projeções aqui contidas 

a qualquer tempo, conforme as variáveis econômicas, operacionais e de mercado sejam 

alteradas ou demais condições provoquem mudanças nas bases de estudo.  

  

São Paulo, 18 de maio de 2023. 

 

___________________________________________________ 

Quist Kedusha Investimentos Ltda.  

(Douglas Duek | Sócio Diretor) 

Douglas B

fls. 669



Autenticação eletrônica 14/14
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 mai 2023 às 17:19:00
Identificação: #6fd6942bdf13443638b7a2274a16fe1da15956dbc1b3165fb

Página de assinaturas

Douglas B
Douglas Bueno
226.097.898-31

Signatário

HISTÓRICO

18 mai 2023

17:18:26

Breno Mazetto Guarnieri criou este documento. (E-mail: bg@quist.com.br)                                                           

                                                                                            

18 mai 2023

17:18:57

Douglas Duek Silveira Bueno (E-mail: douglas@quist.com.br, CPF: 226.097.898-31) visualizou este

documento por meio do IP 177.81.28.100 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

18 mai 2023

17:19:00

Douglas Duek Silveira Bueno (E-mail: douglas@quist.com.br, CPF: 226.097.898-31) assinou este documento

por meio do IP 177.81.28.100 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fd3054cb465b0183dfe6470d32a42c9f57fae43e6f671789aeee60b92246f64a

https://valida.ae/6fd6942bdf13443638b7a2274a16fe1da15956dbc1b3165fb

fls. 670



fls. 671



fls. 672



fls. 673



fls. 674



fls. 675



fls. 676



fls. 677



fls. 678



fls. 679



fls. 680



fls. 681



fls. 682



fls. 683



fls. 684



fls. 685



fls. 686



fls. 687



fls. 688



fls. 689



fls. 690



fls. 691



fls. 692



fls. 693



fls. 694



fls. 695



fls. 696



fls. 697



fls. 698



fls. 699



fls. 700



fls. 701


